atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 75, inciso II da Lei Federal nº. 14.133 de
01 abril de 2021, que assim dispõe:
Artigo 75 - É dispensável a licitação:
“II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e
cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros
serviços  e  compras,  conforme  atualização  estabelecida  pelo  Decreto  nº
047/2025.”

CONSIDERANDO a demanda devidamente formalizada pelo setor competente;
CONSIDERANDO  a  estimativa  da  despesa,  a  existência  de  previsão

[...]

ASSEGURAR  A  FUTURA  CONTRATAÇÃO  DE  LOCAÇÃO  DE  IMÓVEL
DESTINADO  AO  ATENDIMENTO  DAS  NECESSIDADES  ADMINISTRATIVAS,
OPERACIONAIS  E  INSTITUCIONAIS  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PENDÊNCIAS/RN.
FORNECEDOR:  SAMUEL  RODRIGUES  ENGENHARIA  LTDA  -  CNPJ
35.714.326/0001-65
VALOR GLOBAL: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
Órgão: 01 – Poder Legislativo
Unidade: 001 - Câmara Municipal de Pendências
Função: 01 – Legislativa
SubFunção: 031 – Ação Legislativa
Programa: 0031 – Ação Legislativa
Projeto/Atividade: 2001 – Manutenção dos Serviços da Câmara

[...]

RATIFICO, na forma do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, o
presente Termo Autorizativo de Dispensa de Licitação nº 007/2026, oriundo do
Processo  Administrativo  nº  011/2026,  em  favor  da  empresa  SAMUEL
RODRIGUES ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 35.714.326/0001-65, pelo
valor global de R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais).
Diante  da regular  instrução processual,  da  compatibilidade do preço com o
praticado no mercado, do atendimento aos requisitos legais e do parecer jurídico
favorável constante nos autos, determino a publicação do presente ato para que
produza seus jurídicos e legais efeitos.